
 

 

 
 

Agli Atti 
All’Albo e sito web 

 
Oggetto: Determina di avvio procedura affidamento tramite Ordine diretto d’acquisto (ODA) sul 
MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm. ii per servizio 
realizzazione sito web e relativo servizio di assistenza, gestione manutenzione annuale fino all’anno 
2024 con finanziamenti dei Fondi del Pnrr-Missione1-Componente 1-Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza Digitale” 
 
CUP: H21F22002940005                                                                                   CIG [9717230FDB] 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA MANZONI - RADICE 
 
VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni   
e   compiti   alle   regioni   ed   enti   locali,  per  la Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 
CONSIDERATO       l’Art. 36  del D.lgs. 50/2016, c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI-RADICE - C.F. 91010790714 C.M. FGIC827004 - AC53E2A - Istituto comprensivo Manzoni-Radice

Prot. 0001484/U del 17/03/2023 09:14

VI.10 - Beni mobili e servizi



40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025, approvato con delibera del collegio 
docenti n. 125 del 14-12-2022  e con delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 16/12/2022; 
VISTO  L’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Missione 1-investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”- Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”; 
VISTA  La Candidatura n. 37621 presentata dall’I. C. Manzoni – Radice”;             
VISTO il Decreto n.68-1/2022 PNRR di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso 
Pubblico “Avviso Misura 1.4.1 -esperienza del cittadino nei servizi pubblici-, che assegna alla scuola  
 il finanziamento di € 7.301,00; 
VISTA la necessità di acquistare il servizio di realizzazione del sito web della scuola senza previa 
procedura comparativa tra due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva  di  mercato  svolta  attraverso  consultazione  di  siti  WEB, 
consultazione listini,consultazione albi fornitori,richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 
 CONSIDERATO la lunga collaborazione presso il nostro Istituto del tecnico informatico Generoso Fusco 
, in qualità di webmaster del sito web , della sua conoscenza dei contenuti del Sito Web esistente e delle 
esigenze della scuola; 
RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per il servizio che si ritiene acquistare 
sia migliorabile 
  

DETERMINA 
 

Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di ODA sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 
50/2016 e successive modifiche ,per  il servizio di realizzazione del sito web della scuola e del relativo 
servizio di assistenza, gestione manutenzione annuale fino all’anno 2024. 
 
Art. 3 
L’importo massimo della spesa per l’acquisizione dei servizi di cui all’ODA è determinato in  
€ 7.301,00 (settemilatrecentouno/00) compresa IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma 
Annuale, sull’Attività A01/1 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
 Art. 4 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 
e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico 
individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 
• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 
Dlgs 50/2016; 
• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 
del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 
ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). (solo 
per importi sotto i 40000 euro) 
 
 



Art. 5 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa al fornitore sono contenute nel capitolato tecnico 
allegato alla presente determina. 
 
 Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria 
Concetta BIANCO  
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Maria Concetta BIANCO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs  
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-03-16T13:58:29+0100
	MARIA CONCETTA BIANCO




